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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je shromáždit základní data týkající se výrobku DV Buddy, jeho

potenciální konkurence, potenciálních trhů, na které je možné zacílit a předložit návrhy jak

konstruovat marketingový mix. Práce je rozdělená na dvě části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část zaměřuje svou pozornost na znalosti, které jsou potřebné k vytvoření prak-

tické části. Praktická část se soustředí na splnění stanovených cílů práce.

Klíčová slova: Potápění s dýchacím přístrojem, bezpečnost, marketing, B2B marketing,

marketingový mix, segmentace trhu, tržní zacílení, tržní umístění, SWOT analýza, konku-

renční strategie

ABSTRACT

The main objective of this thesis is to collect fundamental data about the DV Buddy prod-

uct, its potential competition, potential markets that could be targeted and suggestions on

how to construct marketing mix. Thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

Theoretical part is focused on the knowledge that is required to construct the practical part.

Practical part is focused on fulfilling stated aims.

Keywords: Scuba diving, safety, marketing, B2B marketing, marketing mix, market seg-

mentation, market targeting, market positioning, SWOT analysis, competitive strategies

ACKNOWLEDGEMENTS

I would like to thank my supervisor, Ing. Jiří Vaněk, Ph.D., for the guidance and advices

he has provided me. I would also like to thank Mgr. Pavel Džavík Jr. for giving me all

available data and advices about DV Buddy and bachelor thesis. My thanks also belong to

my parents for their patience and understanding.

Lastly, I would like to express my gratitude to Nikola, my significant other, for supporting

me when I needed it the most.

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 11

I THEORY ......................................................................................................................... 12

1 WHAT IS MARKETING ........................................................................................ 13

2 B2B MARKETING AND B2B VS B2C COMPARISON ..................................... 15

2.1 B2B MARKET STRUCTURE AND DEMAND .............................................................. 15

2.2 BUYING PROCESSES, DECISION MAKING AND BUYING UNITS................................. 15

2.3 B2B VS. B2C MARKET ......................................................................................... 16

3 SEGMENTATION, TARGETING AND POSITIONING ................................... 17

3.1 MARKET SEGMENTATION ..................................................................................... 17

3.1.1 Segmentation of consumer market ............................................................... 17
3.1.1.1 Geographic segmentation .................................................................... 18
3.1.1.2 Demographic segmentation ................................................................. 18
3.1.1.3 Psychographic segmentation ................................................................ 18

3.1.1.4 Behavioral segmentation ...................................................................... 18
3.1.2 Segmentation of business markets ............................................................... 19

3.1.3 Segmentation of international markets ......................................................... 19
3.1.4 Effective segmentation ................................................................................. 19

3.2 MARKET TARGETING ............................................................................................ 20

3.2.1 Undifferentiated marketing .......................................................................... 20

3.2.2 Differentiated marketing .............................................................................. 20
3.2.3 Concentrated marketing ............................................................................... 21
3.2.4 Micromarketing ............................................................................................ 21

3.3 DIFFERENTIATION AND POSITIONING .................................................................... 21

4 COMPETITIVE STRATEGY ................................................................................ 23

4.1 BASIC COMPETITIVE STRATEGIES ......................................................................... 23

4.1.1 Overall cost leadership ................................................................................. 23

4.1.2 Differentiation .............................................................................................. 23
4.1.3 Focus ............................................................................................................ 23
4.1.4 Middle – of – the – roaders .......................................................................... 23

4.2 COMPETITIVE POSITIONS ...................................................................................... 24

4.2.1 Market leader ............................................................................................... 24
4.2.2 Market challenger ......................................................................................... 24
4.2.3 Market follower ............................................................................................ 24

4.2.4 Market nicher ............................................................................................... 25

5 SWOT ANALYSIS ................................................................................................... 26

5.1 EXTERNAL ENVIRONMENT .................................................................................... 26

5.1.1 Opportunities ................................................................................................ 26
5.1.2 Threats .......................................................................................................... 26

5.2 INTERNAL ENVIRONMENT ..................................................................................... 26

5.2.1 Strengths ....................................................................................................... 27
5.2.2 Weaknesses .................................................................................................. 27

6 MARKETING MIX ................................................................................................. 28

6.1 PRODUCT .............................................................................................................. 28

6.1.1 Core product ................................................................................................. 28
6.1.2 Actual product .............................................................................................. 28
6.1.3 Augmented product ...................................................................................... 29
6.1.4 Goods and services ....................................................................................... 29

6.2 PRICE ................................................................................................................... 29

6.3 PLACE .................................................................................................................. 30

6.3.1 Direct distribution ........................................................................................ 30
6.3.2 Indirect distribution ...................................................................................... 30
6.3.3 Distribution strategies .................................................................................. 30

6.3.4 Market entry strategies ................................................................................. 31

6.4 PROMOTION .......................................................................................................... 31

6.4.1 Advertisement .............................................................................................. 31

6.4.2 Sales promotion ............................................................................................ 31
6.4.3 Direct marketing ........................................................................................... 32
6.4.4 Personal selling ............................................................................................ 32
6.4.5 Public relations ............................................................................................. 32

II ANALYSIS ...................................................................................................................... 34

7 CHARACTERISTICS OF THE COMPANY MACTECHCITY ....................... 35

8 CHARACTERISTICS OF THE PRODUCT DV BUDDY .................................. 36

8.1 BASIC INFORMATION ............................................................................................ 36

8.2 CURRENTLY EXISTING RESCUE SYSTEMS FOR SCUBA DIVERS ............................... 36

8.3 HOW DOES DV BUDDY WORK .............................................................................. 37

8.4 DV BUDDY’S UNITS ............................................................................................. 39

8.4.1 Personal unit ................................................................................................. 39
8.4.2 Ship unit ....................................................................................................... 39
8.4.3 Display unit .................................................................................................. 39

9 SEGMENTATION OF B2B MARKET ................................................................. 41

9.1 SCUBA DIVING MANUFACTURERS ......................................................................... 41

9.2 DIVING TRAINING ASSOCIATIONS ......................................................................... 43

9.2.1 PADI ............................................................................................................ 43

9.2.2 SSI ................................................................................................................ 44

9.2.3 NAUI ............................................................................................................ 44
9.2.4 RAID ............................................................................................................ 44

9.3 INSURANCE COMPANIES FOR DIVERS .................................................................... 45

9.3.1 VICENCIA AND BUCKLEY INSURANCE SERVICES ......................... 46
9.3.2 DIVER ALERT NETWORK ....................................................................... 46

9.4 HOTEL CHAINS AND DIVING RESORTS ................................................................... 47

9.5 DIVING CENTRES .................................................................................................. 48

9.6 SUMMARY OF SEGMENTATION .............................................................................. 49

10 TARGETING OF MARKETING SEGMENTS ................................................... 50

10.1 TARGETING OF SCUBA DIVING EQUIPMENT MANUFACTURERS .............................. 50

10.2 TARGETING OF DIVING TRAINING ASSOCIATIONS AND DIVING CENTRES ............... 50

10.3 TARGETING OF INSURANCE COMPANIES FOR DIVERS ............................................ 51

11 POSITIONING OF DV BUDDY WITHIN MARKET SEGMENTS ................. 53

12 ANALYSIS OF THE COMPETITION ................................................................. 55

12.1 RESCUE AND SAFETY DEVICES .............................................................................. 55

12.2 SWOT ANALYSIS ................................................................................................. 56

13 SETTING OF 4PS .................................................................................................... 58

13.1 PRODUCT .............................................................................................................. 58

13.2 PRICE ................................................................................................................... 58

13.3 PROMOTION .......................................................................................................... 59

13.4 PLACE .................................................................................................................. 59

13.5 RECOMMENDATION .............................................................................................. 59

CONCLUSION .................................................................................................................. 60

BIBLIOGRAPHY .............................................................................................................. 61

LIST OF ABBREVIATIONS ........................................................................................... 65

LIST OF TABLES ............................................................................................................. 67

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

INTRODUCTION

A safer way to explore Earth’s final frontier. Diving industry is growing and the numbers

of active divers are increasing year by year. Scuba diving could be classified as extreme

sport however there are no specialized safety devices for localization of divers on the seas.

Thus, divers are using general safety devices that can be used only when it absolute dan-

ger. Because when activated they alarm every search and rescue system in the area. How-

ever, divers need to send their location to ship more often because they want to be picked

up from the water. That might be hard mainly when waves are big thus the diver on the sea

can become invisible. Company MacTechCity is aware of this issue and is currently devel-

oping a product called DV Buddy that will solve this divers’ problem. Thus, it enables a

safer way of discovering underwater world.


[…]


SOS function

Can be activated multiple times

Attachable to BCD

W

Unknown company

Relatively small capital of the company

No direct connection to Search and Rescue

System
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Accelerometer for better GPS signal

O

Growing economy

Increasing number of active divers

Air transport getting cheaper

Growing interests in exploring

T

Unstable political situations in some coun-

tries that have popular diving resorts

Patent policy of China

Technological progress of competitors

Source: author’s creation

Probably the biggest weakness of a DV Buddy is that it is not capable of establishing direct

communication to Search and Rescue System. On the other hand, diving is a very specific

sport where actually the communication between the diver and the boat is probably the

most important. The probability that the diver will actually need to call for rescue is quite

small. Therefore, the diver – boat communication is the strongest side of the DV Buddy.

The direct competition of the DV Buddy basically does not exist because the devices listed

earlier in the thesis are made for general purposes. They are being used in many types of

activities worldwide. EPIRBs and PLBs are probably used in diving industry because there

is no other alternative.

On the other hand, DV Buddy is made for specific use and distinctive industry therefore its

function is very specialized. In other words MacTechCity is currently developing a product

for niche market. Thus, DV Buddy’s designed strengths will probably be very useful fea-

tures for active divers. However, possibly the biggest threat might be the technological

progress of the competition. If the DV Buddy would be successful the competition could

take the core idea and get it work with different technology. That could harm the DV

Buddy since the MacTechCity does not have capital as large as some big manufacturer

companies might have. Which means that MacTechCity probably won’t be able to com-

pete shall the market would change because MacTechCity have resources to only perform

niche competitive strategy.
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13 SETTING OF 4PS

At the very beginning of this chapter it must be once again stated that the DV Buddy is

currently under heavy development and many aspects included in the following chapters

were not yet considered and discussed within a company. Thus, the following chapter fo-

cused on 4Ps is highly theoretical.

13.1 Product

As mentioned at the beginning of the thesis the DV Buddy as a product includes three

units. Personal, ship and display. DV Buddy’s advantages and disadvantages and its fea-

tures were also mentioned in earlier chapters. When launched, the product will probably

have only one product line and one universal design because it might considerably lower

the initial costs. If the product would be successful there could be an option to customize

the design of a personal unit. For example personal unit for men, women and children

could be an option. The ship unit is located on the boat therefore there is probably no rea-

son for it to be customized by special design. And the same applies for the display unit.

Since DV Buddy is a very specific product that will focus only on divers the packaging

will probably not play the biggest part in the marketing mix. The service will probably

include regularly updates of firmware and the warranties and service will be in form of a

direct replacement.

However, as mentioned earlier the development of this product is in early stages thus these

ideas are strictly theoretical.

13.2 Price

The pricing strategy is probably going to be similar to alternative devices that are currently

being used by divers. Although the specific market for divers basically does not exist and

the prices could be higher MacTechCity does not want to be seen as overpriced company.

Therefore, the personal unit sold to divers will be around $400 which is similar to EPIRBs

and PLBs alternatives. If the DV Buddy will be sold as a complete package (including 10

personal units, ship and display unit) to e.g. dive centres the prices will be around $4000.

There is a chance that there will be two ways of payment. One – time payment or subscrip-

tion fees. Which would for example meant pay per one dive. However, the details were not

discussed and analyze yet. It is therefore impossible to make the statement.
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13.3 Promotion

As mentioned in the positioning chapter DV Buddy will want to be seen as a device that

can help people explore earth’s final frontier in a more safe way. Divers are very specific

target group. Many of them live near the diving resorts but on the other hand many of them

don’t. Therefore, the ways of how to reach the target audience could be complex.

Direct marketing with sales promotions could increase awareness about the product in the

diving destinations. It might also gain more trust of the divers if they could see the product

working in real life situation. Likewise PR articles in the diving magazines and journals or

targeted online email marketing like MailChimp could be a way how to raise general

awareness in the diving industry.

13.4 Place

Distribution will be probably handled by few local dealers. Therefore, it could be consid-

ered as selective distribution. Logistics aspects will depend on the destination where the

product will be sold. However, it might be assumed that the air transport and shipping will

be used. DV Buddy is not a big size product therefore it can be easily storage. Thus, small

warehouses in the target destination or at least in the same country could be useful.

Distribution channels will highly depend on the company’s strategy and capital. However,

neither of them was discussed yet.

13.5 Recommendation

Since the development of the DV Buddy has not finished yet it is therefore impossible to

calculate final costs of the product development. Also the companies’ resources are limited

and the budget for a marketing mix was yet not discussed. Thus, this thesis is not capable

of making any recommendations since the resources which are very important for making

a marketing mix are unknown. However, when these resources will be known, MacTech-

City should immediately focus on constructing proper marketing mix of 4Ps in order to

increase its competitiveness abilities. MacTechCity should focus on how they want to pre-

sent their product and company and more importantly, how they want to be seen in the

diving industry. Therefore, constructing quality marketing mix will increase their chances

within the market which means it also increase their competitiveness.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to create fundamental data that would collect basic information

about the product, market, competition and potential ideas about targeting, positioning and

setting of 4Ps. These data will be used by a company MacTechCity for internal purposes.

In order to achieve this goal this thesis had to be dived into two parts: theoretical and prac-

tical. Theoretical part focused on explaining the terms marketing, B2B and B2C marketing,

STP, competition and competitive strategies, SWOT analysis and marketing mix.

Practical part described basic functions of a product DV Buddy and technologies used in it

and then it was compared with the competition. Then this thesis included the segmentation

of B2B market, proposed ideas on how to target specific segments and how to position the

product within them. At the end, this thesis analysed the competition that uses similar

technologies, included SWOT analysis and suggested a setting of 4Ps.

However, this thesis does not include any objective recommendations because many vari-

ables that are necessary to state proper recommendations are unknown or they have not

been discussed within the company. Therefore, the proper recommendations in this thesis

are omitted.
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