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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována kvalitně. Teoretická část je dobře strukturovaná a logicky

provázaná, autor v ní podrobně představuje teoretická východiska práce. V této části autor prokázal

schopnost práce s informačními zdroji, které jsou v textu řádně ocitovány. To ovšem bohužel

neplatí po kapitolu 4 Competitive strategy, která není kritickou literární rešerší; tato kapitola je totiž

celá citací jedné publikace.

Na teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ve které autor velmi podrobně popisuje

produkt DV Buddy, jenž podrobuje několik analýzám. Provedené analýzy navazují na cíl práce i

teoretické poznatky, autorovy závěry jsou formulovány logicky a srozumitelně. Analytická část

práce, a zejména pak kapitola 11. Positioning of DV Buddy within marketing segments, jsou

zpracovány velmi kvalitně. V závěru práce autor předkládá návrh marketingového mixu, který

hodnotím rovněž pozitivně. Práci oceňuji zejména pro její potenciální praktický přínos společnosti

MacTechCity.

Otázky k obhajobě:

1. What kind of direct marketing to target the segment of diving training associations would

you recommend?

2. How could MacTechCity protect DV Buddy against the competition (and especially those

from Asian markets)?
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